A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (24,5 × 38 cm). 
Pergamí molt tacat i estripat; lectura molt difícil. Al verso: “nº 78”.

<...> Actum est hoc Cardone vicesima die september, anno a 
nativitate Domini millessimo trescentesimo nonagesimo secundo.

Sig+num Bartholomei de Planes <...>. Testes huius rei sunt: 
discretus Petrus de Sancto Martino, rector ecclesie de Agramunt, 
et discretus Bernardus de Navell, presbiter ville Cardone.

 Sig+num mei Petri Carbonelli, notarii publici ville Cardone 
pro venerabili et discreto Ffrancischo de Navell, rectore et notario 
dicte ville <...>.

385

1393, febrer, 5

Reducció del cens d’una costa. Pere de l’Illa, despenser del mo-
nestir de Santa Maria de Serrateix, conjuntament amb la resta 
de la comunitat, redueix a Pere de la Llestonosa i al seu fill 
Bartomeu, del mas de la Llestonosa, del terme de Castelladral, 
el lliurament de la mitja tasca, que havien de pagar per la 
possessió d’una banada de terra o costa, situada sobre llur 
casa, a haver de lliurar només dos polls, més el delme que ja 
donava abans. S’esmenten les afrontacions.
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 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (25 × 37,5 cm). 
Pergamí ennegrit, amb algun forat i alguna taca. Lletres partides a la part 
de dalt. Al verso: “De Lestanosa”.

Sit omnibus notum quod ego ffrater Petrus de la Illa, mona-
chus et dispenserius monasterii Sancte Marie de Serratexio, et nos 
frater Berengarius, Dei gratia abbas dicti monasterii, frater Bernar-
dus de Cumbis Bartides, prior, frater Bernardus Marcer, sacrista, 
frater Petrus de Sancto Martino, camerarius, frater Galcerandus de 
Canudes, precentor, frater Raimundus de Vineis et frater Johannes 
Planes, omnes monacchi dicti monasterii in coro dicti monasterii 
vocati et congregati bis, ter et pluries, ad sonum squille dicti cori, 
sicut mos est, pro infrascriptis capitolum celebrantes. Atendentes 
quod vos Petrus de la Lastanosa et Bartolomeus filius vester, ter-
mini \de/ Castro Edrali, et iam predecessores vestri mansi de la 
Lastonosa, diu est quandam costam vel banadam terre vocatam 
la Costa sobra la Casa, que est de pertinencis dicti mansi vestri, 
propter modicum valorem ipsius terre et magnam partem quam 
tenetur dare, scilicet decimam et mediam tascham officio dispenserie 
dicti monasterii et primiciam rectori ecclesie Sancti Michaelis de 
Castro Edral, et propter magnam missionem que ibi est facienda, 
ante quam aliquid de bono ibi esset incultam et eremam dimisistis 
et predicto oficio nullum comodum reddidit. Que terra terminatur 
et affrontatur a parte orientis, circi et ponentis cum honoribus 
mansi de la Capçada dicti termini, et a parte meridiey cum honore 
domini Castri Edral. Propter quod vos dictus Petrus et Bartolomeus 
heredes dicti mansi de la Lestenosa michi, dicto fratri Petro de 
la Illa, tanquam domino dicte terre racioni dicti officii dispense-
rie, suplicastis pluries ut predictam mediam tascham a predicta 
terra eicerem et ad aliquem censum reducerem sive tornarem et 
vos predictam terram abtaretis, agricultaretis et parietes faceretis 
bene secundum vestrum posse. Idcirco, ego dictus ffrater Petrus 
de la Illa, dispenserius dicti monasterii, habito diligente consilio et 
tractatu cum <...> abbate <...> et eius conventu <...> considerans 
quod plus valet aliquantulum habere quam totum amitere, de con-
sensu predictorum abbatis et conventus <...> predictam tascham 
de predicta terra eicio et abstraho et ad censum reduco et torno 
<...>. Ita quod vos nec succesores vestri heredes dicti mansi non 
teneamini dare <...> nisi decimam parte omnium expletorum in 
dicta terra crescencium. Et pro recompensacione predicte medie 
tasque <...> detis <...> quolibet anno, in festo beate Marie mensis 
augusti, unum par pullorum receptabilum ad censum, compre-
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henso tamen in istis uno pullo quam iam ab antiquo faciebatis 
et solvebatis quolibet anno <...>. Salvo tamen iure mihi et meis 
successoribus <...> in medietate1 cuiusdam masiam vocant2 los 
Tru\y/lars, de qua teneamini dare decimam et tasquam omnium 
expletorum et pro quolibet anno tres gallinas.

Actum est hoc quinta die ffebruarii, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentessimo nonagesimo tercio. 

Sig+num ffratris Petri de ça Illa, predicti, qui predictam re-
duccionem una, cum reverendo domino fratre Berengario, abbate, 
et eius venerabili conventu, facio, laudo et firmo. Sig+num fra-
tris Brerengarii, abbatis <...>. Sig++++++++na fratris Bernardi de 
Cumbis Bertides, prioris, fratris Bernardi Mercer, sacriste, fratris 
Petri de Sancto Martino, camerarii, fratris Galcerandi de Canu-
des, precentoris, fratris Raymundi de Vineis et fratris Iohannis 
de Planes, monachorum <...>. Sig++na Petri de la Lestenosa et 
Bertholomei, eius filii <...>. Testes huius rey sunt: discreti Petrus 
Costonerii, vicarius Serratexensis, et Iacobus de Sancto Martino, 
presbiter <...>.

Sig+num mei fratris Bernardi Mercerii, sacriste et notarii 
publici <...>.

1. Amb correcció.  2. Sic.

386

1393, setembre, 9

Reducció del cens d’un mas. Berenguer, abat del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, juntament amb la resta de la comunitat, 
concedeix a Francesc, fill de Ramon de Quer, del terme del 
castell de Serrateix, la reducció dels censos que haurà de lliurar 
pel mas Soler de l’esmentat terme si s’estableix en aquest mas 
rònec —atès que havia estat abandonat per Bernat de Soler, que 
n’era l’hereu— i esdevé home del monestir. En lloc de donar 
la tasca, només haurà de lliurar divuit diners de cens anuals 
més els delmes i les primícies.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (28 × 29,5 cm). 
Pergamí amb la part inferior trencada i amb algunes taques. Al verso: 
“Stabliment del mas Soler [...]”, “CXXXVII”.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancte Marie de Serratexio, ffrater Bernardus 
de Cumbis Vartides, prior, frater Bernardus Mercer, sacrista, frater 
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Petrus de Sancto Martino, camerarius, frater Petrus de ça Illa, 
dispenserius, frater Galcerandus de Canudes, precentor, frater 
Raymundus de Vineis et frater Iohannes de ces Planes, omnes 
monacchi dicti monasterii in [...] conventum facientes semel, bis, 
ter et pluries in capitulo dicti monasterii ad sonum squille cori 
ut moris est congregati pro infrascriptis tractandis et firmandis 
et finaliter ad istud unanimiter concordantes quod ex quo clare 
patet quod mansus del Soler, termini castri de Serratexio predicto 
est parvi valoris et timemus amplius deteriorari et oneratus de 
partibus et censibus, in tantum quod Bernardus del Soler heres 
propietarius dicti mansi, in manibus nostris dimisit et renunciavit, 
ut patet per instrumentum inde receptum, in scribania nostra, 
XXIIIº die augusti, anni subscripti. Itaquod modo est sine herede 
propietario et est ronegum et inhabitatum et timemus per multum 
tempus esse propter predictis partibus et aliis oneribus ad que 
dictus mansus tenetur ideo quia tenetur dare de fructibus cres-
centibus in terris dicti mansi decimam, primiciam et tascam. Sic 
quia nobis fuit suplicatum per Franciscum, filium Raymundi del 
Quer, dicti termini, ut ei faceremus gratiam ut predictam tascam 
a predictis terris mansi del Soler eiceremus sive extraeremus et 
aliquem censum parvum reduceremus et ipse se constitueret here-
dem dicti mansi et pro ipso manso se faceret hominem proprium, 
quitium, naturalem et scrictum glebe dicti monasterii, aliis non 
unde considerantes utilitatem dicti monasterii et videntes quod 
melius est unum hominem lucrari quam propter predictam tascam 
ipsum amitere1 et de ipsis terris aliquam partem habere quam 
totum perdere. Id circo, gratis et ex certa sciencia, per nos et 
omnes successores nostros in dicto monasterio, cum hoc predicto 
presenti publico instrumento perpetuo valituro racionibus predictis 
[...] vobis dicto Francisco et vestris successoribus, heredibus dicti 
mansi, talem graciam quos vos nech successores vestri heredes 
dicti mansi nech illi qui terras eius tenebunt non teneamini dare 
de fructibus crescentibus in dictis terris <...> nisi tantum decima 
et primicia omnium expletorum. Et sic eicimus dictam tascam ab 
universis et singulis terris dicti mansi, ita quod vos et successo-
res vestris heredes dicti mansi pro aliqua recompensacione dicte 
tasque teneamini dare et solvere nobis <...> quolibet anno pro 
censu, in festo natalis Domini, decem et octo denarios monete 
Barchinonenses de terno <...>.

Actum est hoc nona die setembris, anno a nativitate Domini 
millessimo trecentesimo nonagesimo tercio.
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Sig+++++++na fratris Bernardi de Cumbis Bartides, prioris, 
fratris Bernardi Mercerii, sacriste, ffratris Petri de Sancto Martino, 
camerario, fratris Petri de ça Illa, dispenserii, fratris Galcerandi de 
Canudes, precentoris, fratris Raymundi de Vineis et fratris Iohannis 
de ces Planes, monachi predicti monasterii <...>. Testes huius rey 
sunt: discreti Petrus Cosconerii, vicarius Serratexensis, et Andreas 
de Casamiyana, presbiter beneficiatus in dicto monasterio.

Sig+num mei fratris Bernardi Mercerii, sacriste et notarii 
publici Serratexensis, qui hec scribi feci et clausi.

1. Sembla raspat.

387

1393, setembre, 9

Establiment emfitèutic d’un mas i reducció del cens. Berenguer, 
abat del monestir de Santa Maria de Serrateix, concedeix a 
Francesc, fill de Ramon del Quer, del terme del castell de Se-
rrateix, en emfiteusi, el mas rònec del Soler, del terme esmentat, 
a canvi que en sigui l’home propi, quiti, soliu i adscrit a la 
gleva, i que lliuri, d’acord amb el que diu el capbreu, el delme, 
les primícies i, cada any, divuit diners barcelonesos de tern. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (29 × 36 cm). Per-
gamí amb la part inferior plena de forats i amb taques; lectura difícil. Al 
verso: “Cartes del Quer”, “Mas Soler, termini de Serratex”, “CXXXVI”.

Sit omnibus notum quod nos frater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancte Marie de Serratexio, scientes mansum 
del Soler, termini castri de Serratexio, esse in manu nostra per 
renunciacionem Bernardi del Soler heredis dicti mansi, cuius 
renunciacio patet per instrumentum inde in scribania nostra 
receptum vicesima tercia die augusti, anni infrascripti. Scientes 
eciam ipsum mansum esse ronegum et inpopulatum et volentes ei 
remedium adhibere et utilitatem dicti nostri monasterii adquirere. 
In super, gratis et ex certa sciencia, per nos et omnes successores 
nostros abbates dicti monasterii <...> stabilimus et in emphiteosim 
donamus et concedimus vobis Francisco, filio Raymundi del Quer, 
dicti termini et vestris perpetuo totum integriter dictum mansum 
del Soler, cum omnibus et singulis eius terris, cultis et heremis, 
cum vineis et arboribus diversorum generum, parsturis,1 cacis, 
aquis, petris grossis et minutis <...>, sub tali pacto et condicione 
quod vos et vestri melioretis bene predicta que vobis stabilimus 
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et donamus ad emphiteosim et concedimus et quod vos et proles 
vestra sitis semper homines proprii, quitii, solidi et scricti glebe 
nostri et dicti monasterii. <Han de donar tot l’establert en el cap-
breu (sicut est in capitibus brevibus ordinatum), llevat de la tasca 
(tascha expletorum); així, doncs, només els delmes i les primícies 
(decimam et primiciam). A canvi de deixar de donar la tasca, per 
Nadal donaran divuit diners barcelonins de tern (quolibet anno, in 
festo Natalis Domini, decem et octo denarios monete Barchino-
nensis de terno).2 Es fa un homagium propietatis ore et manibus 
comendatum. Jurament sobre els quatre Evangelis.>